
 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

Alle Famiglie degli alunni Primaria 

Al Personale Scolastico Docente 

 

ALBO  PRETORIO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO 

ATTI FASCICOLO PROGETTO 

  

INTERVENTI PER ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE PERMANENTE 
REALIZZATI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA SICILIA. 

ANNO SCOLASTICO 2022-2023  
NOTIFICA DDG 6137 DEL 22/12/2022 

Oggetto: AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI CORSISTI PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO INTERVENTI PER ATTIVITÀ 

DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

DELLA SICILIA. ANNO SCOLASTICO 2022-2023  NOTIFICA DDG 6137 DEL 22/12/2022  

TITOLO: “ALLA RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO “RAGUSA IBLA” 

CUP B21I23000080002   

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo      

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO    il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia 

scolastica; 

VISTO il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

funzionanti nel territorio della Regione Siciliana;  





 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

VISTI  il Decreto Interministeriale n° 129/2018 e il D. A. 7753/2018; 

 VISTA  la circolare n. 01 relativa al “Capitolo 376525 prot. n. 51249 del 08-11-2022 del bilancio 

della Regione Siciliana. Spese per attività di educazione permanente, anno scolastico 2022-

2023. Contributi agli istituti scolastici” nella quale tra i vari obiettivi, si inquadrano gli 

interventi volti al rilancio, alla tutela e alla valorizzazione dei siti minori;  

VISTA  la candidatura al suddetto progetto presentata dalla scrivente istituzione scolastica – prot. n. 

8773 del 30-11-2022;  

VISTA  la nota del DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

prot. n. 5292 del 02-02-2023 con la quale si comunica la notifica del DDG N. 6137 del 22-

12-2022;  

VISTO  il DDG N. 6137 del 22-12-2022 – Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dei 

Beni Culturali e dell’I.S. con il quale è stato concesso il contributo agli Istituti Scolastici 

che hanno presentato un progetto per gli interventi per attività di Educazione Permanente – 

anno scolastico 2022-2023;  

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 23-02-23 n. 395 – Approvazione progetto “ALLA 

RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO: RAGUSA IBLA” -

INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI 

DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 2022-2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 812 – Approvazione progetto “ALLA 

RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO: RAGUSA IBLA” -

INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI 

DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 2022-2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 808 relativa alla Variazione delle 

risorse finanziarie di cui in oggetto;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 813 relativa all’assunzione in bilancio 

delle risorse finanziarie in oggetto; 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

VISTO che l’Istituzione Scolastica ha proceduto alla generazione del CUP B21I23000080002 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/2022 e 2022/2025; 

VISTE le azioni informative, pubblicitarie e di disseminazione prima dell’avvio dell’intervento 

progettuale; 

VISTO che per l’avvio delle attività è necessario individuare il RUP; 

VISTO che il Dirigente Scolastico è la figura adeguata a svolgere tale incarico; 

VISTA la nomina conferita in data 01/03/2023 prot.n.1399 

VISTA  la nomina al Dirigente Scolastico di Direzione e coordinamento prot. n. 1405 del 

01/03/2023; 

VISTO che per la realizzazione delle attività progettuali è necessario nominare una figura che si 

occupa della gestione amministrativo-contabile; 

VISTO che il DSGA dott.ssa Mariachiara Mallia è la figura più idonea a ricoprire tale ruolo; 

ACQUISITA  per le vie brevi la sua disponibilità a ricoprire il ruolo; 

     VISTA      la nomina conferita il 01/03/2023 prot. n. 1406; 

VISTO che per lo svolgimento delle attività didattiche è necessaria l’individuazione degli alunni -

corsisti; 

VISTA Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso, 

DETERMINA 

La pubblicazione del presente avviso per la individuazione degli alunni-corsisti  delle classi terze- 

quarte e quinte per lo svolgimento delle attività didattiche in riferimento al progetto “ALLA 

RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO “RAGUSA IBLA”  

Descrizione del progetto: 

Il progetto è rivolto agli alunni della scuola primaria classi terze, quarte e quinte e nasce per far sì 

che, attraverso un approccio a misura di bambino, si possa approfondire, il tema della 

valorizzazione del patrimonio culturale e dell’educazione all’ambiente in maniera sostenibile 

affinché le future generazioni possano attivarsi per essere loro stesse soggetti di cambiamento. Lo 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

scopo di questo progetto è quello di guidare i bambini a conoscere in modo diretto e giocoso la 

storia del proprio territorio attraverso la ricerca, l’indagine e l’esplorazione. Da ciò si intende  

partire  per dare ai bambini un’opportunità di formazione nel campo della conoscenza del proprio 

territorio per promuoverne la conoscenza ad altri, siano essi residenti o turisti. Gli alunni, 

sviluppando la capacità di individuare gli elementi più specifici del proprio ambiente, collocando 

fatti ed eventi nel tempo, conoscendo la propria realtà territoriale con la sua storia, faranno da 

guida sia agli abitanti del territorio che ai visitatori di altri luoghi, siano esse scolaresche o gruppi 

di genitori e/o adulti. 

Attività previste   

 Attività preparatoria in classe 

 Conoscenza della flora di Ragusa Ibla  

 Ricerca di informazioni che riguardano la storia di monumenti ed edifici storici  

 Raccolta e rielaborazione di informazioni e pianificazione di un testo storico 

 Visite nel territorio di Ragusa Ibla e Ragusa  

Periodo di svolgimento 

Il progetto avrà inizio nel mese di marzo e si dovrà concludere entro il mese di Maggio. 

Sono previste attività in classe e uscite nel territorio di Ragusa.  

Visti i percorsi naturalistici (cave-escursioni in campagna- percorsi sensoriali sugli aromi), le 

visite negli agriturismi e nelle fattorie didattiche, dove gli alunni potrebbero essere a contatto con 

allergeni, le famiglie dovranno sollevare la presente Istituzione Scolastica di ogni responsabilità 

sottoscrivendo il modulo che verrà consegnato dai docenti Tutor e Esperti prima dell’inizio delle 

attività. Gli incontri saranno organizzati in orario pomeridiano dal Lunedì al venerdì, secondo un 

calendario organizzato dal Tutor e dall’Esperto o il sabato mattina con incontri orari da definire.  

 

 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA' (ESCURSIONE, VISITA GUIDATA, 

LABORATORIO, ETC..) 
1^ FASE: 15 ore 20 bambini 

Attrattività gastronomiche rivolto alle classi quarte: questa fase del progetto si struttura 

nell’attuazione di interventi e azioni che contribuiscono nell’insieme alla implementazione della 

cultura dell’alimentazione e, di conseguenza, al rispetto della natura da cui attingiamo per nutrirci in 

riferimento agli Obiettivi di “Agenda 2030” per lo Sviluppo Sostenibile. Scopo primario deve essere 

la realizzazione e la diffusione di un processo di recupero di corrette abitudini alimentari, per 

contribuire allo sviluppo di uno stile alimentare salutare, legato alle tradizioni culturali e culinarie del 

territorio, attraverso la riappropriazione del patrimonio alimentare regionale e nazionale. Affinché 

l’Educazione alimentare e ambientale non si riduca alla semplice trasmissione di informazioni ma 

conduca alla graduale formazione di una personalità critica e creativa, capace di mettere in 

discussione i dati dell’esperienza senza accettarli passivamente, è necessario creare ambienti e 

occasioni di apprendimento dove l’alunno impari a pensare, a riflettere, ad interpretare, a lavorare, a 

discutere, a collaborare e, soprattutto, a scoprire attraverso il fare e l’agire diretto. Verrà attuato un 

percorso che partirà dall’analisi delle esperienze e dalle abitudini che il bambino realizza nel tempo e 

nello spazio, per sviluppare la graduale acquisizione di conoscenze, competenze e abilità così da 

aumentare gradualmente il grado di consapevolezza e di capacità critica nei confronti delle proprie 

abitudini alimentari che a causa dell’eccessiva permanenza a casa in situazione di isolamento si è 

lentamente perduta. In questa fase progettuale si inseriscono, di conseguenza, motivazioni più 

specifiche per avviare una significativa consapevolezza che ciò che mangiamo ci viene da nostra 

“madre terra ovvero: 

 Trasferire valori educativi legati al rispetto della vita; 

 Acquisire consapevolezza d’identità, percezioni, bisogni, desideri; 

 Promuovere competenza e cittadinanza ambientale; 

 Conoscere meglio la relazione tra esseri umani e ambiente. 

Gli alunni, in questa fase, visiteranno una fattoria didattica e masserie tipiche dove apprezzeranno la 

trasformazione delle materie prime fornite dalla natura in prodotti alimentari sani e nutrienti per la 

loro crescita e un corretto stile di vita (latte, formaggi, uova, carne); visiteranno un vecchio mulino ad 

acqua presente nel borgo di Ragusa Ibla per apprendere così il processo di trasformazione del grano in 

farina, successivamente presso una trattoria tipica del borgo degusteranno il prodotto finito “il pane 

cunzato” e i prodotti tipici del territorio accompagnati dalla visita presso i monumenti e le bellezze 

faunistiche di Ibla. 

2^ FASE: 10 ore 20 bambini 

Orto scolastico rivolto alle classi terze 

La finalità di questa fase è quella di: 

- “Imparare facendo”; 

- sviluppare la manualità e il rapporto reale e pratico con gli elementi naturali e ambientali; 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

- “prendersi cura di”; 

- imparare ad aspettare; 

- cogliere il concetto di diversità; 

- lavorare in gruppo. 

La scuola, che tra i suoi compiti istituzionali ha quello della formazione del futuro cittadino, non può 

più eludere il problema di una rigorosa educazione all'uso corretto dell'ambiente e di una sana 

alimentazione. La strutturazione di un orto scolastico recuperando spazi abbandonati e dismessi, 

rappresenta per noi uno strumento di educazione ecologica potente e multiforme capace di 

riconnettere gli alunni con le origini del cibo e della vita. Gli alunni impareranno a conoscere ciò che 

mangiano producendolo da soli e rispettando le risorse del nostro pianeta. La scelta di questa 

esperienza progettuale interdisciplinare si fonda sulla convinzione che far sperimentare ai ragazzi 

delle attività manuali finalizzate alla costruzione di strutture permanenti, per esempio un orto, richiede 

un impegno costante e capacità progettuali/esecutive prolungate nel tempo. Questo laboratorio servirà 

anche a sollecitare l'interesse e l'attenzione verso le discipline curricolari da parte dei bambini e a 

trasmettere come la realtà viene interpretata con strumenti quali l'osservare, il conoscere, il descrivere. 

Le attività prevedono il coinvolgimento di tutte le dimensioni per sollecitare esperienze di 

apprendimento, di riuscita di tutti i soggetti coinvolti, anche grazie alla collaborazione, alla 

valorizzazione di quelle capacità che all’interno della classe fanno fatica a connotarsi come tali. In 

particolare la dimensione socio-affettiva prevede il coinvolgimento di gruppi classe che presentano 

anche alunni diversamente abili, con difficoltà d’apprendimento e/o con problemi comportamentali, in 

attività pratiche, di movimento, prevalentemente all’aperto, che richiedano impegno e collaborazione 

e che pongano i bambini sullo stesso livello di abilità. I bambini, inoltre avranno il compito, di 

progettare e realizzare un impianto di irrigazione in modo da preservare la salute delle nostre piante 

anche nei periodi di fermo delle attività didattiche. In questa fase gli alunni si sperimenteranno in un 

percorso sensoriale tra gli odori e i sapori delle piante aromatiche della macchia mediterranea, 

attraverso una visita ad una azienda specializzata. Verranno inoltre guidati in un percorso volto alla 

conoscenza delle attività del nostro territorio legate alla terra, visiteranno pertanto uliveti e carrubeti 

tipici del ragusano, apprezzeranno il processo di trasformazione e gusteranno i prodotti finiti 

pranzando presso un agriturismo tipico. 

3^ FASE: 15 ore 20 bambini 

Escursioni rivolte alle classi quinte. 

Obiettivi e finalità 

Conoscenza del territorio, di alcune peculiarità della flora e degli aspetti e realtà di valenza storica e 

culturale presenti nei luoghi visitati. invito al rispetto e alla tutela dei beni del proprio territorio. 

conoscenza di una realtà economica e produttiva del territorio, approfondimento di aspetti tecnologici 

legati alla filiera del latte, risorsa primaria della nostra provincia. conoscenza del territorio e della sua 

storia, dei suoi importanti aspetti artistico-culturali e archeologici e invito al loro rispetto e alla loro 

conservazione. il percorso, che parte dal quartiere barocco di Ibla, si sviluppa attraverso alcune cave e 

l’altipiano ibleo limitrofi al centro urbano di Ragusa. verranno percorse le mulattiere, i sentieri e le 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

trazzere che un tempo univano questa parte di territorio della città di Ragusa e dell’altipiano ragusano. 

la pausa pranzo sarà fatta presso un agriturismo tipico del territorio, per gustare un menù a base di 

prodotti tipici della tradizione contadina ragusana. 

Modalità di partecipazione e inoltro candidature: 

L’istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sull’apposito modello allegato al presente 

avviso, dovrà essere consegnata ai Coordinatori di classe entro e non oltre le ore 9:00 di 

 LUNEDÌ 20 Marzo 2023  

 

 

Qualora le domande pervenute fossero superiori al numero previsto di partecipanti, si privilegeranno 

gli alunni che non partecipano ad altri progetti PON e PTOF della scuola, in quanto alcune date 

potrebbero anche essere coincidenti e pertanto non si potrebbero rispettare i termini previsti per la 

conclusione delle attività.  

Trattamento dei dati 

Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali) e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati personali 

sarà improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti del singolo. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  Il 

Responsabile del sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33 per quanto oggetto del presente disposto.  

Diffusione del bando 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito 

istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente». 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 

F.to digitalmente 
 


		2023-03-13T13:18:07+0100




